Capitatio  
Annona.

*De contractibus iudicũ, vel eorum qui sunt circa eos: & inhihẽdis donationibus in eos faciendis: & ne administrationis tempore proprias aedes edificet.*

Hoc titulo distinguitur præfides prouinciarum à magistratibus vrbs Romæ: nam magistratus tempore officij sui domus extruere, vel extruere non potest, nisi speciali permissione principis, vel fortè nisi paterna vendatur. Donationes autem recipere nõ potest hic vrbsicus magistratus, etiam principe permittente, nisi finito officio is, qui donauit, eandem confirmauerit expressim, vel tacuerit quinquennio. Prouincialis autem magistratus donationes vel emptiones admittere non debet, nec aedificationes facere, etiam principe permittente conceduntur: vt nec expressim, nec taciturnitate quinquennij, etiam finito officio confirmantur: & quod dicitur in prouinciali magistratu: obseruatur idem in consiliariis eius domesticis & assessoribus. j. eod. l. i. ff. de contrahen. emp. l. non licet, & l. qui officij causa.

Magistratus vrbs.

Magistratus prouinc.

*De modo mulctarum, quæ à iudicibus infliguntur.*

Quia magistratibus permissum est defendere suam iurisdictionem pœnæ, vel mulctarum iudicio: vt ff. si quis ius dicen. non obt. l. i. ideo ponit de modo mulctarum. Est autem Mulcta pœnati animaduersiono, pecuniaria iudicis arbitrio statuenda. ff. de

Mulcta.

verbor. signific. l. aliud. §. i. Poena autem est & corporalis, & pecuniaria, & certa, prout lege statuitur. Itē à poena nō appellatur, sed à multa, Itē multa nō indicitur, nisi à maiorib⁹ magistratib⁹, id est, à Iudicibus habentibus merū imperiū, non aliis. ff. de iudi. l. ij. §. fin. & j. l. ij. & iij. Poena autē à quolibet, qui habet potestatem iudicādi. Item si multa imponatur vltra modum lege concessum, non tenet impositio: secus in poena. j. quando pro uoc. non est neces. l. certa, & ff. de his qui not. infam. l. quid ergo. §. poena grauior. Et quis sit modus multādi omnium magistratum, habetur j. eod. l. illustres, & l. eos qui. Et applicantur multæ fisco. j. eod. l. multarum.

*De defensoribus ciuitatum.*

*Defensor & eius officium.* Nunc de minoribus Iudicibus, scilicet defensoribus ciuitatis, qui sunt minimi: quia nec merum nec mistum habent imperiū: vt in Auten. eo. §. nulla. in fi. coll. iij. sed modicā coercionem: vt in eo. tit. §. audient. Est autem officiū Defensoris, præbere autoritatē his quæ agūtur apud eū ex volūtate partium: vt adoptio, emancipatio, manumissio testamentaria. Itē donationis in finem. In contentiosa autem iurisdictione habet cognitionem vsq; ad xxx. aureos: olim vsq; ad quinquaginta: vt j. eod. l. i. In criminibus etiam leuioribus habet cognitionem, & castigationem competentem. In maioribus reum debet detrudere in carcerem, & mittere ad præsidem: in Auten. eod. tit. §. nos igitur, & §. interrim, & j. eo. l. defensores ciuitatum. & l. defensores ita.

*De magistratibus municipalibus*

*Magistratus municipales.* Nunc de magistratibus municipiorum, & villarum, seu burgorum, aut castrorum: in quibus satis dici potest eadem seruanda, quæ in defensoribus ciuitatum dicta sunt. Sed circa eorum electionem seruari debet, vt per tres menses antē debeant eligi, quàm incipiat eorum administratio. j. eod. l. i.

*De officio iuridici.*

De hoc diximus ff. eod. tit. & de offic. procur. Cels. pag. 13.

LIBER II.

¶ De edendo.

**C**ONTENTIOSA iurisdictionis est in iudiciis cognoscendis & terminandis, quorum præparatio est editio actionis: ideo de de ea. Vel sequitur de iudiciis, quæ per magistratus exercentur. ff. de orig. iu. l. ij. post originem, & primò de edendo, quod est præparatio.

paratorium iudiciorum. De hoc satis ff. eodem tit. dixi, pag. 20.

*De in ius vocando.*

Facta editione actionis, necesse est reum in ius vocare. Et quia Vocare in  
ius. omne iudicium ab hoc titulo initium sumit: vt Instit. de pæn. te. litig. §. si. ideo de eo dicit. de hoc ff. eod. tit. dixi, pag. 16.

*De pactis.*

Meru iudiciorum peruenitur ad pacta & transactiones, ideo de his. Nam meticulosa res est ire ad iudicium: & quia non pecunia, sed etiam gratia quis à lite saepe desistit: & decentius est per gratiam remittere actionem, quàm pecunia vendere, vt quia pacta generaliora sunt: ideo prius de pactis: vt ff. de trãfact. l. l. l. re- sponso. & §. 1. De hoc ff. eod. tit. pag. 20.

*De transactionibus.*

De hoc tit. s. prox. & ff. eod. tit. dixi, pag. 20.

*De errore calculi.*

In computatione transactionis quandoq; erratur. Veteres autem computationem per lapillos qui Calculi dicuntur, eo quòd pedibus, non impune tamen quandoque, calcantur. Vnde Persius: Hunc Macrine diem numera meliore lapillo. Nã diem boni successus numerabant lapide albo; mali autem, lapide nigro. Quandoque autem Calculus ponitur pro cognitione causæ. j. de iud. Calculus. l. rem nõ nouam, quandoq; pro sentetia. j. de sen. l. si actor. quia calcatur, id est, terminatur, secundum Pla.

*De postulando.*

Quia in iudiciis necessarij sunt aduocati, ideo de his dicit, & nos ff. eod. diximus, pag. 21.

*De aduocatis diuersorum iudiciorum.*

Suprà de postulando: nunc de personis postulãntibus, scilicet de aduocatis quibusdam, qui necesse habeant coram certis Præsidentibus & potestatibus aduocare, & in certo foro seu iudicio, & subicit de priuilegiis eorum.

*De aduocatis diuersorum Iudicium.*

Superior titulus dixit de his aduocatis, qui adhuc sunt in officio aduocationis: sed hic loquitur de illis, qui deposuerunt officium: vt patet j. eodem. l. iubemus. §. ad hoc, & §. filios, & §. vt autem, & in l. petitionem, & l. laudabilem. Superior vero tractat de priuilegiis competentibus in ipso officio. Item superior, De postulando, complexus est tam eos qui pro se, quàm eos qui pro aliis postulare possunt: in istis duobus complectitur tantum qui pro aliis. Vel titulus superior loquitur de illis qui erant scripti

in matricula, & salaria de publico suscipiebant: hic de aliis. Vel supra de illis aduocatis, qui necessariè habebant postulare in certis iudiciis, vel in certis locis, puta in illa ciuitate, vel in illa prouincia: hic de illis, qui necesse habebat postulare coram certis iudicibus, in quacunque essent prouincia, ciuitate, vel loco.

*De aduocatu fisci.*

In aduocatis fisci, quædam specialia seruantur. Nam causa prout decisa sub prætextu absentie patroni cause non restauratur, secus in causa fiscali: & hoc quando fiscus alij facit controuersiam status. s. de postulando. l. velamento, & j. eod. l. vl. & j. si aduersus fisc. l. ij. & ff. de iure fisci. l. si fiscus. Item qui extitit aduocatus fisci, postea contra fiscum in eadem causa nõ aduocabit, etiam si salarium non perceperit. j. eod. l. x. & ij. nisi pro his quorum est tutor, vel curator. ff. de postul. x. pen. & vl. Hoc etiam iungitur ei, ne fiscalia commoda occultet: neque calumniose priuatos faciat conueniri. j. eod. l. pen.

*De errore aduocatorum, & libellos, seu preces concipientium.*

Quoniam aduocati quandoque in officiis suis exequendis errant, ideo ponit de erroribus eorum: & ea occasione subiicit de erroribus scribentium libellos conuentionales, vel libellos precum. Exponitur ergo de errore aduocatorum: scilicet si noceat, vel ne. Et preces scilicet Principi porrigendas concipientium, qui similes sunt in errore aduocatis. Est autè sciendū, quod aduocatus quandoque errat in facto, quandoque in iure. Si in facto domino præsentem & non contradicente, præiudicat domino, ac si ipsemet ita confessus fuisset. Sed ipsemet suum errorem usque ad sententiam corrigere possit. s. de iur. & fact. ignor. l. error. & ff. de confess. l. non confitetur. Ergo & aduocati. j. eod. l. i. licet Pla. aliter dixerit: non posse, scilicet errorem aduocati corrigere, nisi intra triduum. Vbi autè aduocatus errat in iure, quandoque licet mihi corrigere errorem. Errores autem scribentium libellos, vel preces, me præsentem, & nõ contradicente, præiudicant mihi, vt in aduocato dictum est: nisi probem contrarium. j. eod. l. ij.

*Vt quæ desunt aduocatis partium, Iudex suppleat.*

Si errant aduocati quid iuris audisti: puta si male, id est, per errorem aliquid in causa dicant. Nunc quãdo minus ab aduocato dicitur. Et certè tunc supplere debet Iudex, vt patet ex generalibus verbis huius rubricæ. Debet enim Iudex profiteri, quæ sciat legibus & iuri publico conueniri. j. l. i. Sed etiam quando stando,

stando, ne officium aduocati sumat. s. de postul. l. quisquis. Supplebit autem ea quæ sunt iuris non quæ facti: nisi notum sit ei vt iudici. Supplet & ante sententiam quandoque disputando cum vtriusque partis aduocatis, quandoque opponendo, quandoque querendo & inuelligando veritatem: porro & post sententiam quandoque supplet in his, quæ desunt aduocatis ad consequentia priorum statutorum, vt in fructibus & vsuris. ff. de re iudi. l. Paulus. De hoc per glo. & doct. in c. bonæ. j. de postul. prælat.

*Ex quibus causis infamia irrogatur.*

A postulando, de quo multis in titulis diximus, remouentur infames, vt diximus ff. eo. ti. vbi hanc materiam prosecuti sumus.

*De Procuratoribus.*

Similes sunt in quibusdā procuratores aduocatis. ff. de var. & extraordin. cog. l. aduocatos. Licet in quibusdam differant: nam procurator colludēs tenetur mandati. j. eo. si procurator, in fin. ff. mand. l. si procuratore, in prin. Aduocatus de præuaricatione. s. de aduoc. diuers. iudic. l. i. De hac materia dixi. ff. eod. tit.

*Ne liceat potentioribus patrocinium litigantibus præstare, vel actiones in se transferre.*

Omnia mala exempla ex bonis initiis oriuntur, & vitia virtutes imitantur, vt dixit Sal. Occasione licitæ procurationis sæpe attentantur illicita: ideo de ea, & de cessione actionum, quæ fit in potentiores. Et intelligitur hic Potentior, non omnis aduersarius, qui maior est eo, contra quem præstat patrocinium: sed de eo, qui terribilis est, & minacem feruorē ostendere potest: vt j. quod met. caus. l. si per impressionem, & si quacunq; prædit. pot. l. i. & si rector prouinc. l. i. Punitur autē hic qui sibi aduocauit patrocinium potentis in terrorē aduersarij, quia causam amittit. Actionem autem in se transferre, est cessionem, vel transfusionem actionis in se recipere. Et quando licet cedere actionem, diximus aliquid de hæred. vel actione vend. in ff. & j. eod. tit. & per Doct. in l. pœ. s. mand.

*Potentior quis.*

*De his qui potentiorum nomine titulos prædijs affigunt, vel eorum nomina in litem prætendunt.*

Sicut quis in conueniendo alium, non debet sibi aduocare patrocinium potentioris, vt s. tit. prox. dictum est: ita etsi conueniatur quis ab alio de prædijs, vel de iure, id est, seruitute prædijs, de quibus possidet, non debet in terrorem agentis affigere prædijs, de quibus agitur, titulos, id est, subscriptiones, vel schedulā quandam, scilicet qua continetur, hoc est prædiū talis potentis.

q .iij.

Item

Item eius nomen non debet prætere in litē. Si autē possessor faciat contrā, amittat causam, etiā si sit iusta, & damnatur in metallum: potentior verò si cōsenserit, infamatur vt fame suę prodigus, & calumniarum redēptor. Item accusabitur crimine stellionatus, cū pro hoc crimine alia non sit prodita actio. ff. de crim. stellion. l. i.

*Vt nemo priuatus titulos prædijs suis, vel alienis imponat, vel vela regia suspendat.*

Sicut superiori titulo prohibetur quis, sua dicere aliena: ita hoc titulo prohibetur quis, aliena dicere sua: & per titulos denotare hæc prædia etiā quę possideo esse mea: hoc enim speciale priuilegiū est Imperatoris, vt eius prædia titularum inscriptionibus legantur, vel velis regiis suspensis denotentur. Qui ergo in prædijs suis id fieri procurauit, quod cōsuevit tantū fieri in regis: verisimile est, quod prædia sua voluerit in Imperatorem trāsferre. Vbi alienis prædijs tales titulos, vel vela regia quis suspendat, si est plebēus, damnatur ad mortem: si clarissimus, vel curialis, vel miles, vel clericus, deportatur, & præscribitur. j. eod. l. ij.

*Vt nemini liceat sine iudicis autoritate signa rebus imponere quas alius tenet.*

*Imponere signa reb<sup>9</sup>*

Signa reb<sup>9</sup>, quas alius tenet, hic imponere dicitur, qui aliquid generaliter præter vela regia, de quibus s. tit. prox. alienis rebus imponit: quibus denotet, res ab alio detentas esse suas: & hoc locum habet ante litem contestatam. & postea, ante sententiam: vt j. eo. l. i. & ij. Superior autem titulus loquitur, vbi per titulū, vel vexillum denotabatur rem esse possessoris: & habet locum ante litem cōtest. Et ideo si quā signa imponit post litem cōtestat: non patitur pœnam superioris tituli, sed Iudex eum puniet pro motu suo: secundum glos. hic in rubro.

*Ne fiscus vel Respublica procuracionem alicui patrociniij causa in lite præstet.*

Licet generaliter prohibuerit suprā patrociniū potentium in causa: nunc tamen specialiter prohibet fiscum, id est, procuratorem fisci, vel Rempublicam, id est, procuratorem Reipub. Nec immerito fiscus prohibetur, cū ipse sit potentissimus: & ne iniuriarum inde nascatur occasio, vnde iura sumuntur. j. vn. de vi. l. meminerint.

*De negotiis gestis.*

Quæ geruntur ex mandato intrā diximus: nunc de negotiis quæ sine mandato geruntur: de hoc ff. eo. dixi, pag. 22. De

*De his quæ vi, metus &c causa gesta sunt.*

Seruat antiquam intitulationem, hodie sufficeret alterum. ff. eod. l. i. de negotiis autem, quæ ab aliis gesta rata habemus, dixi: nunc de his quæ à nobis gesta infirmantur. de hoc. ff. eod. tit. dixi, pag. 24.

*De dolo malo.*

De hoc satis ff. eo. tit. dixi, pag. 24.

*De in integrum restitutione minorum viginti quinque annis.*

Satis de hoc ff. eo. tit. dixi, pag. 24.

*De filiofamilias minore.*

De minoribus in genere dictum est: nunc specialiter ponit de Restitutiofi minore filiofamil. cuius restitutio patri proficere videbatur, & *lyfamil.* ideo non esse danda: quia sic maiori subueniretur, quod non fuit pratoris propositum. Sed tamen ei datur, vt hic, & ff. eo. l. iij. nã non solum patris, sed filii videtur interesse: cum & filius ex contractu suo, dum est in potestate, in solidum conueniatur: vel facti sui iuris, conueniatur in quantum facere potest.

*De fideiussoribus minorum.*

Non solum minores, sed & ob eorum gratiam aliquando maiores, id est, fideiussores minorum restituuntur: vel eorum mandatores, & constitutores, & quilibet qui pro minore interuenit: vt j. eod. l. l. & ff. de mino. l. in causâ.

*Si tutor vel curator interuenierit.*

Quando interuenit fideiussor in contractu dixit, nunc quando tutor vel curator: modò crederet aliquis minorem non esse restituendum, vbi cõtraxit tutore vel curatore autore. Sed tamen necessarium est, & in his quæ gesta sunt in iudiciis, & in his quæ gesta sunt extra, si sui facilitate, vel dolo aduersarii minores viginti quinque annis decepti, vel circumuenti sunt, etiam presentibus tutoribus vel curatoribus, eis in integrum restitutionis auxilium superesse. j. eo. l. ij. Hoc tamen fallit in casibus. j. de admini. tut. l. cõstitutione. & l. sancimus. & j. ad Treb. l. pen. in princip.

*Restitutio minorum.*

*Si in communi, ea demq; causa, in integrum restitutio postuletur.*

Certum est ipsis minoribus subueniri per restitutionem, & quandoq; eorum gratia subuenitur aliis, putã eorum fideiussoribus, licet sint maiores. Item equitate rei subuenitur eorum aduersariis, vt diximus, ff. de mi. & j. de reputa. Sed hic illud queratur,

q. iij.

batur,

*Restitutio  
minorū an  
profit ma-  
ioribus.*

batur, an restitutio minoris proficeret maiori, cum quo minor sit vel causam habet communem, ratione cōmunis, vel societatis: ad quod hic respondetur, quod minime: vt j. co. l. i.

*Si aduersus rem indicatam restitutio postuletur.*

Sicut in aliis, ita & in sententia lata cōtra minores tutorū vel curatorum autoritate, restitutio datur minoribus: si tamen sententia lata sit in minori ætate, aliàs non: nisi hoc struētū sit dolo aduersarii: vt minori facto maiore sententia feratur: vt j. co. l. i. & l. in re. & ff. de mino. l. ij. §. i.

*Si aduersus venditionem restitutio postuletur.*

*Restitutio  
cōtra vēd.  
min.*

Minor restituitur in integrū in venditione, si tamen venditio teneat. Si ergo vendat ea quæ seruando possent seruari sine decreto, ipso iure nō tenet venditio, & ideo nec datur restitutio. Si autem vendat cum decreto, tenet venditio, sed restitui potest si doceat se læsum: vt j. de admi. tut. l. lex quæ. & de præd. mi. si quidē. Vbi autem vendita ea quæ seruando seruari non possunt, restituitur minor propter enorme damnum vel fraudis consilium. ff. de mi. l. et si sine. §. i.

*Si aduersus venditionem pignoris.*

Cū res minoris pignori obligata distrahitur à creditore distinguitur: ceperit pignus à minore, vel ab eius prædecessore. Si à minore in qua obligatione etiam decretum fuit necessarium, vt s. tit. prox. & tunc restituitur minor etiam pro modulo damno, vt in aliis suis contractibus. ff. de distrac. pig. l. si debitor. §. vltimo. Si cepit à prædecessore minoris pignus, distinguitur vt j. l. ij.

*Si aduersus donationem.*

Minor cum decreto, vel sine decreto donare non potest: vt j. si ma. fac. ra. l. vlt. §. vlt. & ideo restitutio locum non habet. ff. de min. l. in causæ. Sed in casibus donat minor: putà mercedē præceptoris. Item alimenta parentibus, & cognatis, & eis solennia munera mittet: & hæ donationes fieri debent cum decreto: vt tamen si fiant immoderate, restitutio locum habeat. ff. de admi. tu. l. cū plures. §. cum tutor. & de tu. & ra. di. l. i. idē si donauerit dotis causa, vel propter nuptias. j. de admi. tut. l. lex quæ.

*Si aduersus libertatem.*

Si minor contra libertatem, quæ iam competiit, velit restitui, nullo modo potest: nisi ex magna causa hoc à principe fuerit concessus: tali videlicet, quam princeps approbauerit: vel si serui manumissio pertinet ad euerisionem totius domus minoris. Si

*Si aduersus transactionem, vel diuisionem, minor restitui velit.*

Restituitur minor contra transactionem, siue sit facta cū ipse *Transa-*  
 ageret contra alium, siue cū alius ageret cōtra eum. Verbi gra *ctio mino-*  
 tia: Facta fuit super his, in quibus alienandis non exigitur decre- *ris.*  
 tū, sed tutoris vel curatoris autoritas, vel solius adulti voluntas,  
 si non habeat curatorem. Si autem fiat super his, quæ possunt ser-  
 uari, exigitur decretum, & tutoris autoritas. j. de admi. tut. l. lex  
 de predi. mi. l. non solūm. In diuisione autem, id est, si minor ha- *Diuisio fa-*  
 bet rem cum alio communem, si tunc talis est res, in qua alienan- *cta per mē-*  
 da exigitur decretum, minor non poterit prouocare socium ad *norem.*  
 diuisionem, sed socius maior poterit prouocare minorem: vt j.  
 de pred. mi. l. inter omnes. & ita per decretum ex necessaria cau-  
 sa præcedet diuisio: in qua si decipiatur minor, impetrabit in in-  
 tegrum restitutionem.

*Si aduersus solutionem à debitore, vel à se factam, restitutio postuletur.*

De restitutione aduersus solutionem debitoris tractat lex pri-  
 ma: De solutione à se, id est, pupillo facta loquitur lex. ij.

*Si aduersus dotem restitutio postuletur.*

Mulier xxv. annorum si plus promittat, quā habeat in patri-  
 monio: vt si habeat cētum, promittat ducenta, & hoc nomine do-  
 tis, vel vltra quā valeāt facultates, ipso iure nulla est promissio  
 in eo quod est vltra. ff. de iure do. l. siue generalis. Si verò adulta  
 promittat vltra vires patrimonii, nō detracto aere alieno, tenet  
 promissio, sed restituitur. ff. de mino. l. si ex causa. §. in dotis.

*Si aduersus delictum suum restitutio postuletur.*

Qualiter minoribus in contractibus subueniatur, supra dixi- *Restitutio*  
 mus: nunc qualiter in delictis, siue delinquat minor ex contra- *aduersus*  
 ctu, vel quasi: siue in rebus quibus contraxit, putā commodatis, *delictū mi-*  
 depositis, venditis, vel locatis, & similibus. Et distinguitur, an de no-  
 linquat ex culpa, seu non: an ex proposito, vel ex animi conscien-  
 tia: & j. l. i.

*Si aduersus vsucapionem restitutio postuletur.*

Minor etiam in vsucapione rei suæ restituitur: pupillæ tamen  
 ipso iure non currit vsucapio triennii, vel decennii, vel vicennii.  
 ff. de acqui. re. do. l. bonæ fidei emptor.

*Si aduersus fiscum restitutio postuletur.*

Si minor contraxit cum procuratore Cæsaris, & decipiatur,  
 restituitur in integrum ac si cum priuato cōtraxisset: & cognor-  
 q .v. scit

scit de ea restitutione procurator fisci: vt j. eo. l. i. Et iste dicitur procurator Reipub. vt s. de mo. mult. l. curator.

*Si aduersus creditorem restitutio postuletur.*

Licet crediti appellatio sit generalis. ff. si cer. pet. l. i. Hic tamen specialiter ponitur pro mutuo. Sicut autem in aliis contractibus restituitur minor, ita & in mutuo, & fortassis amplius: quia licet aliàs minor debet probare se deceptum, vel se amisisse quod ei dicitur datum: vt s. de min. l. minoribus. & ff. de iureiurando. l. nã postea. §. si minor. Hic tamen creditor debet probare minorẽ locupletatum. j. eo. l. j.

*Si vt ab hereditate se absteineat restitutio postuletur.*

Si minor adit hereditatem minus lucrosam, vel agnouit bonorum poss. vel ex Trebel. recepit hereditatis restitutionem, restituitur in integrum, causa tamen cognita: non tantum vtrum sit lucrosa vel non: sed etiam an inter sit minoris, litibus & sumptibus non vexari. ff. de min. l. minoribus xxv. ann. Item considerato an in hereditate sint multæ res mortales, vel prædia ruine subiecta: vt ff. eo. l. verum. §. si locupletati.

*Si vt omissa hereditate, vel bonorum possessione, aliquid aliud exquirat.*

Ne quis putaret minoribus tunc demum, cum certant de dano vitando, & non etiam in lucris omissis vel repudiatis iuari. Si ergo repudiavit hereditatem sibi delatam minor, si repudiatione teneat iure communi, restituetur minor, vt liceat ei adire hereditatem: si tamen post repudiationem hereditas nõ sit distracta vel à substituto minori, vel ab eo qui repudiante minore successit: alioquin si est distracta, repellitur minor, de hoc j. de repu. hered. l. vlt.

*In quibus causis in integrum restitutio non est necessaria.*

Multæ sunt causæ in quibus restitutio non est necessaria: vt quando ipso iure deficit contractus, quia non interuenit tutor, vel curator: vel quia non interuenit decretum: vel quia dolus deducit causam contractui: vel quia minor societatem contraxit donationis causa: vel si fecit minor ludibrium sui. s. ex quib. cau. infra. l. vlt. Item minor mulier, quæ filio impuberi non petit tutorem. Item in omni temporali præscriptione. Item in omnibus contractibus bonæ fidei, & quibusdam quasi contractibus stricti iuris, qui cœquiparantur eis, ad est legatis, & fideicommissis.

Qui,

*Qui, & aduersus quos, in integrum restitutio non postuletur.*

Causas & casus in quibus, & propter quas detur, vel non sit necessaria restitutio, persecutus est imperator. Nunc incipit edocere propter quæ denegatur restitutio. Et primo in hoc titulo ratione personæ, scilicet petentis in integrum resti. & personæ eius contra quem petit, &c.

*Si minor se maiorem dixerit, vel probatum fuerit.*

Sicut ratione personarum denegatur restitutio, ita & denegatur ratione mendacii: vt quia minor asseruit se maiorem in contractu, & nunc petendo restitutionem vult vti beneficio minoris, &c.

*Si sæpius in integrum restitutio postuletur*

Hic ponit qualiter cesset restitutio ratione beneficii sæpius petiti, vel collati, vel semel denegati. Et licet sæpius minor possit restitui: si tamē semel est denegata, minor nō restituitur postea, præterquam ad appellationem: nisi nouis defensionibus causam instrui posse dicat. j. eo. l. i. & l. vlt.

*Denegare restitutio.*

*De his qui veniam ætatis impetrauerunt.*

Sicut cessat restitutio, quando minor natura est factus maior: ita & denegatur sibi, quādo iure, id est, principis priuilegio, pro maiori reputatur: putā si impetrauit veniam ætatis. Impetrat autem veniam masculus maior xx. an. femina maior xvij. Et impetratur à solo principe allegando, non probādo, Imperatori de morum honestate. Et est effectus huius veniæ, quia qui veniam meruit, postea reputatur pro maiore in contrahendis & distrahendis negotiis. j. l. i.

*Veniam ætatis impetrans.*

*Si maior factus ratum habuerit.*

Non tantum ex supradictis causis, sed etiā rati habitione denegatur restitutio: vt quia maior factus ratum habet id, quod minor ætate gessit vel per se, vel per tutorem, vel per vtrunq; talis restitui enim non potest restitutionem in integr. petere. j. eo. l. ij.

*Rati habitione impedit resti.*

*Vbi, & apud quem cognitio in integrum restitutionis agenda sit.*

Causa in integrum restitutionis debet agitari in foro eius, cōtra quem petitur restitutio: vt j. eo. l. ij. cognoscit autē de ea Iudex ordinarius: restituendo nedum in contractibus, & confirmatilibus: sed etiam contra sententiam à se latam, vel ab inferiori: sed non à superiori.

*Vbi restitutio tractata.*

*De reputationibus, quæ sunt in iudicio in integrum restitutionis.*

*Reputatio* est, compensationibus secundum Pla. vel restitutionibus secundum Azon. vel computationem secundum Accurs. Nam si minor restituitur in integrum, ut liceat ei abstinere ab hæreditate quam adiit, etiam alius, ad quem pertinent bona, eadem hæreditatis restituatur, ut à minore repetat, quod in rem suam conuersum est: nec perit per imbecillitatem ætatis. Si autem perit dolo, nihilominus est restituendum: vt j. cod. l. i. in fi. & ff. de non. lit. prætor. §. plane.

*Etiam per procuratorem causam in integrum restitutioni agi posse.*

Satis clara est rubrica, dummodo intelligatur de Procuratore speciali: non generali. ff. cod. l. illud. §. si talis. & l. quod si de speciali.

*In integrum restitutione postulata, ne quid nomi fiat.*

*Pendente restitutionis causa.* Postulata restitutione in integrum, omnia manere debent in suo statu, in quo erant ante principium causæ. Ergo nec res debet alienari, nec sententia executioni mandari, vel ab aliquo quid fieri in præiudicium alterius partis, donec finiatur causa restitutionis.

*De restitutione militum, & eorum qui Reipublica causa absunt.*

Dux sunt excellentiores causæ, quibus restituuntur maiores, scilicet militiæ causa. Et absentia propter Rempu. Militibus autem ideo subuenitur, quia discedere à signis sine periculo non possunt. ff. quib. ex caus. ma. l. vlt. Si ergo miles est in domo sua, interim non restituatur. j. eo. l. fin. & ff. ex quib. caus. ma. l. miles.

*Absentia causa Reipub.* Absentia autem Reipub. causa videtur: qui abest propter Rempu. Romanorum, non ciuitatis alicuius: licet ille iuuetur ex generali clausula edicti prætorii, qui abest pro ciuitate. ff. quib. ex caus. ma. l. sed & si. §. vlt. & de verb. signific. l. eum.

*De vxoribus militum, & eorum qui Reipublica causa absunt.*

Sicut ipsis militibus succurritur, ita & vxoribus eorum. j. eo. l. i.

*De temporibus in integrum restitutionis, tam minorum, quam aliarum personarum, quam heredum eorum qui restitui possunt.*

Hic tit. tractat intra quæ tempora, & ad quanta restituuntur minores,

minores, & maiores eorum quàm hæredes : pro quo notandum, quòd siue minor in contractu, vel quasi, delicto, vel quasi decipiatur, restitui non potest toto tempore minoris ætatis, & postea intra quadriennium : & hoc quadriennium incipit hodie currere statim cum vicesimi sexti anni dies illuxerit : alij autem habent vtile quadriennium solum : de hoc etiam in c. 1. de integ. restit. lib. vj. & in Clemen. j. eod. tit.

*Quibus ex causis maiores in integrum restituuntur.*

Explicitæ sunt duæ causæ quibus restituuntur maiores : hoc Restit. maiorum. est, militiæ, & absentiæ Reip. causa. Nunc generaliter de omnibus etiam his, qui propter rei qualitatem restituuntur : vt in bonæ fidei iudiciis. j. eod. in contractibus. Item per iustum metum absente. ff. eod. l. ij. Ibi de hoc satis dixi.

*De alienatione iudicij mutandi causa facta.*

De hoc dixi ff. eod. tit. pag. 25.

*De receptis arbitrariis.*

De hoc dixi ff. eod. tit. pag. 26.

*De Satisfacendo.*

De hoc dixi ff. qui satisfacere cog. pag. 18.

*De formulis & impetratione actionum sublatis.*

Solennitas formularum actionum, quæ fiebat olim vt impetraretur à collegio pontificum. ff. de orig. iur. l. ij. §. deinde. hodie sublata est : certumque est, hodie actionem proponi posse sine aliqua solennitate verborum. Et secundum Pla. etiam vulgari & rusticano sermone, si ea sit apta proposito negotio. Nec est opus impetrare solennia verba, vel actionem, nisi ea sit, ad quam quis restituatur Iudicis officio : vt de rescissoria dicitur, & de hoc in c. dilecti. de iudic.

*Formule actionum.*

*De iureiurando propter calumniam dando.*

De satisfactionibus, quæ fiunt ante ingressum iudicij, supra dixi. Nunc de iureiurando, quod fit statim post ingressum. Iuramentum calumniæ est, cum quis iurat, se bona fide, & non calumniandi animo agere, vel respondere : nec calumniandi animo egisse, vel respondisse. j. eod. l. ij. §. 1. & ff. fam. ercisc. l. iure. §. quitamilie. Est enim calumnia, cum quis ex certa scientia iniuste agit, vel restituit : vt dixi ff. ad Turpil. Dicitur ergo iurandum calumniæ, scilicet vitandæ, vel propter calumniam vitandam : sicut dicitur, Habeat vnusquisque suam propter fornicationem, &c. Et quæ sint capitula sub hoc iuramento contenta, ponit glos. extrà eod. tit. c. 1.

*Iuramentum calumniæ.*

*Calumnia*

## ¶ De Iudiciis.

De hoc satis ff. eod. tit. dixi, pag. 27.

De sportulis, & sumptibus in diuersis iudiciis facien-  
dis: & de executoribus litium.

**S**UPRA de iudiciis dixit: sed quia iudicum, & executorum le-  
boribus, & studiis multis siue vigiliis negotia deciduntur, &  
quum est cuiusque laborem digna compensatione remunerari:  
cum enim labor in damno est, crescit mortalis egestas. j. de al-  
lu. l. fin. vbi per glos. Ideo de sportulis & aliis sumptibus litium  
**Sportula.** tractat. Sportulæ autem sunt sumptus gratia executorum, vel sunt  
salaria apparitorum, vel fortè secundum Azo. isti apparitores  
accipiebant salarium de publico, & sportulas accipiebant non si-  
bi, sed pro fisco: & illæ reponebantur in sporta, id est, corbe, vel  
alio simili vase, in quo consueuerunt aliqua portari, vel exporta-  
ri, vt ita sub fida custodia fisco seruarentur, & sic continens pro-  
contento. In sportulis autem istis non erat certa quantitas dili-  
nita, nisi in quibusdam personis, puta, clericis, & agentibus, in  
rebus & similibus, vt in Autent. de sanct. epif. §. sportularum. & j.  
de prox. sacro. scrini. lib. xij. & de prin. agen. in re. l. vlt. præstabi-  
tur ergo secundum consuetudinè fori: de hoc aliquid in c. cum  
**Executor.** ab omni. de vi. & ho. cle. Executor autem ille dicitur, qui execu-  
tioni causæ discussæ sententiæ mandat: vt j. de exe. rei iud. l. pen-  
quandoq; dicitur Executor ille, qui facit partes apparere in iudi-  
**Apparitor** cio. idemq; dicitur Apparitor: idem dicitur Causam præparantem  
**Causam** idem dicitur Officialis: item Catholicianus, id est, vniuersaliter  
**præparans** deseruiens. s. de iud. l. antepen. & vlt. & in Autent. de iud. §. his  
**Officialis.** qui causas, & de defen. ciui. §. ex prouinciali. & j. eod. l. l. Est au-  
**Catholicia** tem eorum officium, parere iudicibus quibus deputati sunt, &  
**nus.** offerre causas eis instructas vsq; ad finem. Et Iudex illis iuris mul-  
**Sumptus** stare eos poterit vsque ad sex solidos: inferior, vsque ad tres. j.  
**iudiciorum** eod. l. l. & ij. & in Autent. de iud. §. necessitatem. de sumptibus  
autem qui sunt in iudiciis, in hoc tit. non tractatur. Sed de sum-  
ptibus testium ponitur j. de test. l. quoniam. & de app. l. eos. §. si  
quis de sal. in l. i. §. in honorariis. ff. de var. & extraord. cog.

## De Pedaneis iudicibus.

**Pedaneis  
Iudices.**De ordinariis, & maioribus, dictum est Iudicibus. nunc de de-  
legatis, & minoribus. Sunt autem Pedaneis, qui negotia humili-  
ora disceptant: vt j. eod. l. vlt. & à pede nomen acceperunt, quæ  
est

est infima pars hominis. Sic & Pedaneus Iudex est inferior aliis: quia pedestria; id est, infima tractat negotia.

*Qui pro sua iurisdictione iudices dare, dari re possunt.*

Occasione sumpta à Pedaneis, qui sunt delegati: generaliter *Quis possit delegari* de personis quæ dare possunt, & dari Iudices, subiungit. Ille autem solus delegat, qui habet iurisdictionem ordinariam. Et in re, causa, quæ est de iurisdictione sua ordinaria, & eum quæ est de iurisdictione sua. ff. de iurisd. om. iud. l. extra. & de tut. & cur. da. ab his. l. ius dandi. Iudex autem delegatus neutrum committit, nisi à principe delegatus sit, vel nisi primò lite coram se contestata alij deleget ad similitudinem procuratoris: vt § de iud. Au- tent. ad hæc. & j. eod. l. i.

*Ne quis in sua causa indicet, vel ius sibi dicat.*

Licet in aliena causa quis possit esse Iudex, non tamen in sua, vel definiendo vel arbitrando, vel interloquendo: quia nemo potest sibi imperare. j. eod. l. i. & de arb. l. penul.

*Qui legitimam personam standi habet in iudicio, vel non.*

Quonia in constitutione iudicij consideranda sunt personæ litigatorum, ideo apponit de his, qui habet legitimam personam in iudicio: sunt quædam personæ quæ prohibetur, puta, minor. xxv. annis sine tutoris vel curatoris autoritate, vt dixi §. si aduer. re iud.

*Vt nemo iniustus agere vel accusare cogatur.*

Regulam ponit hæc rubrica, vt nemo cogatur agere, &c. scilicet præcisè. Sunt tamen quidam, qui si non agunt, periculum subeunt, vt tutor, & curator. j. arbitrium tutelæ. l. nomina. Item gestores sine mandato. Item procuratores. j. man. l. procuratorum. Item administratores ciuitatis. Item hæres qui non vindicat necem defuncti, accusando interfectores eius. j. ad Sylla. l. i. Item actor lite contestata, vel citato reo. Item si actor videtur calumniosè vexare reum, potest Iudex causa cognita id statuere. j. de inge. manu. l. diffamari. de remiss. l. pig. si eo.

*Qui cogatur agere.*

*De ordine iudiciorum.*

Quia in iudiciis plerumq; dubitatur quæ actio vel quæstio in ordine cognoscendi vel distinguendi debet præferri: ideo ponit de ordine iudiciorum, id est, actionibus vel quæstionibus in iudicio ordinandis: puta, si concurrant duo iudicia inter eandem personam, principaliter, vel incidenter, quod præcedere, & quod sequi debeat. Sic ergo dicitur iudiciorum, id est, quæstionum: vel id est de rebus, de quibus possunt fieri iudicia: id est, quæstiones. de hac materia ponitur in c. tuam. extra de ord. cogn.